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Relationen til banken under  
ændrede kreditvilkår

Mange virksomheder oplever, at bankerne har skærpet kreditgivningen som kon-
sekvens af den økonomiske krise. I nuværende situation kan det betale sig at være 
særlig opmærksom på bankernes tankegang og egen håndtering af virksomhedens 
bankforbindelse, således at man som virksomhed bedst navigerer og får dækket 
sine behov hos banken.

Hvad har bankerne fokus på?
 Virksomhedens rating hos banken får betydning for lånemuligheder/kreditvær -
dighed og rentesatser.

>  Faktorer bag bankens kreditvurdering: Regnskabstal (overskud, omsætning, 
investeringsafkast, gæld og egenkapital), situationen på virksomhedens  
marked, leverandører, ledelsen og bestyrelsens kompetencer.

Banken ser særligt på: 

> Er der et ændret behov for sikkerhedsstillelser?

> Bakker ejerkredsen op om virksomheden?

Den økonomiske krise har ramt dansk erhvervsliv bredt og har blandt andet med-
ført, at virksomhederne må være særlig opmærksomme på deres •nansielle styring 
og forholdet til banken. Denne guide giver dig nogle gode råd til at pleje forholdet 
til banken og tilrettelægge den •nansielle styring.  Guiden retter sig mod  virksom-
heder, som er i daglig drift, og som oplever virkningerne af den økonomiske krise. 
Guiden er udarbejdet i et samarbejde mellem Foreningen af Statsautoriserede  
Revisorer, Foreningen af Registrerede Revisorer, Finansrådet og Dansk Erhverv.

Bankrelationer og •nansiel styring  
i krisetider
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> Er der tæt samarbejde mellem virksomhed, rådgivere og bank?

> Viser virksomheden handlekraft i forbindelse med krisen?

> Lægger virksomheden solide planer og budgetter og følges de op?

> Bruger virksomheden andre banker?

> Hvad bankens risiko er i forhold til de modtagne sikkerhedsstillelser?

> Hvad er sandsynligheden for konkurs? 

> Hvad er bankens tab ved en konkurs?

Banken ser også efter faresignaler. Disse kan være:

> Forsinkede regnskaber.

> Ekstraordinære kontoovertræk, som ikke er aftalt med banken.

> Ændringer i virksomhedens aktivitetsniveau eller performanceindikatorer.

Løbende kontakt til bankerne er mere nødvendig end nogensinde
Det er en god ide at pleje sit forhold til banken og tage løbende kontakt 
– også selvom virksomhedens situation ikke er ændret.

Virksomhedsguide:
>  Kontakt din bank og rådgivere med henblik på at afklare, hvor ofte de ønsker 

at høre fra dig og eventuelt mødes.

>  Tilbyd at fremsende kvartalsvise eller månedlige balancer. Disse kan tjene 
som løbende orientering om virksomhedens drift og er ressourcebesparende 
sammenlignet med månedlige møder. 

>  Aftal hvilke og omfanget af fremadrettede informationer banken gerne vil 
modtage løbende (f.eks. oplysninger om nye kunder, leverandører, ordrer 
mv.).

>  Informér og aftal altid med banken på forhånd, når der må forudses likvidi -
tetsovertræk.

>  Sørg for at lægge solide, realistiske budgetter og planer. Informér straks  
banken, hvis der opstår negative afvigelser.
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Mødet med banken
Mødet med banken bør allerede starte i virksomheden med god forberedelse. 
Forberedelse kan være afgørende for, om mødet med banken er positivt og fører 
til resultater. Forberedelserne må tage udgangspunkt i, om formålet er at infor -
mere og drøfte den løbende drift, eller om mødet har et særligt formål, f.eks. nye  
investeringer.

Forberedelse til ordinært møde: 

Virksomhedsguide:
> Formuler dit formål med mødet i banken.

> Inddrag eventuelt din revisor forud for mødet.

Relevante dokumenter til brug ved mødet i banken:

>  Forretningsplaner – virksomhedens idé, eventuelt med supplerende SWOT-
analyse.

> Regnskaber (seneste årsregnskab, evt. kvartalsregnskab og regnskabsudkast).

> Resultat-, balance- og likviditetsbudget opgjort på månedsbasis.
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>  Risikoanalyse: Hvordan ser markedet ud, og i hvor høj grad er virksomheden 
afhængig af samarbejdspartnere og leverandører.

>  Beskriv og dokumenter grundigt formålet med •nans ieringen og •nansierings-
behovet set i forhold til virksomhedens samlede økonomi.

> Foretag grundige kalkulationer i forbindelse med investeringer.

En erklæring fra virksomhedens uafhængige revisor vil kunne bidrage til at forøge 
pålideligheden af de informationer, der fremlægges i banken. Alt efter aftale og 
informationernes art kan revisor i sine erklæringer udtale sig med høj eller be -
grænset sikkerhed om informationernes kvalitet. Revisor kan også yde assistance 
eller udføre aftalte arbejdshandlinger vedrørende de informationer, der fremlæg -
ges i banken, hvilket også forøger dokumenternes pålidelighed.

Det er generelt en god ide at tænke langsigtet i dialogen med banken. Derfor bør 
re•nansiering af lån indledes i god tid. Endvidere er det værd at huske på, at virk-
somhedens aftale med banken løbende kan tages op, og at virksomheden med  
fordel kan gennemgå og forhandle ydelser og generelle bankvilkår, herunder  
renter og gebyrer.
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Hvis likviditeten strammer for alvor 

I øjeblikket oplever nogle virksomheder deres situation forandre sig, og behovet 
for likviditet øges. 

Virksomhedsguide:
>  Kontakt og informér rådgivere og bank hurtigst muligt, hvis likviditetsbehovet 

øges.

>  Analysér årsager til og muligheder i den nye situation. Revidér forretnings-
planer samt risikoanalyse, og opstil eventuelt likviditetsbudget på uge- eller 
dagsbasis. Vær realistisk om virksomhedens fremtidsmuligheder.

>  Overvej likviditetsforbedrende tiltag: Eksempelvis via nedbringelse eller  
belåning af varelagre og debitorer, leasing, outsourcing eller strammere  
debitor- og kreditorstyring.

>  Overvej muligheder for tilbagesøgning af moms og for meget betalte aconto 
selskabsskatter. 

> Overvej udgifts- og investeringsstop. 

> Overvej salg af aktiver for at fremskaffe likviditet. 

Sikkerhedsstillelse og låneklausuler

I forbindelse med et øget behov for kredit hos banken vil der ofte være et sup-
plerende behov for sikkerhedsstillelse fra virksomhedens side, ligesom banker 
stadig oftere stiller krav om øget brug af kreditretlige „covenants“. Virksomheden  
bør overveje, hvilke fordele og ulemper ved de enkelte sikkerhedsstillelser og  
„covenants“, der er mest acceptable i virksomhedens situation. Se de mest  
anvendte typer i nedenstående skema.
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Type Beskrivelse

Virksomhedspant Virksomheden kan ved at anvende et skadesløsbrev under-

pantsætte, hvad virksomheden ejer og fremtidig erhverver 

af nærmere bestemte kategorier af aktiver. Virksomheds-

pantet anvendes primært på debitorer og varelagre, men 

kan også anvendes på visse andre aktiver.

Fordringspant Virksomheden kan ved at anvende et skadesløsbrev 

underpantsætte virksomhedens udestående og fremtidige 

debitorer, der stammer fra salg af varer og tjenesteydelser.

Kaution og støtteerklæringer Ved kaution består sikkerheden i, at en anden person eller 

virksomhed (kautionisten) indestår for, at skyldneren 

opfylder forpligtelsen over for kreditor. Ved støtte-  

erklæringer påtager løftegiver sig ikke at indestå for  

opfyldelsen af en fordring, men afgiver et løfte om at  

sikre, at virksomheden kan indfri kreditten.

Låneklausuler (kreditret-

lige covenants, •nancial 

covenants)

Findes i mange forskellige låneaftaler og i mange afskyg-

ninger. Grundlæggende en erklæring fra virksomheden i 

låneaftalen om begrænsninger i f.eks. udbytte, kapitalned-

sættelse, ændring i ejerforhold, investeringer, retten til 

at optage andre lån eller sikkerheder mv. Ofte bliver der 

stillet krav til f.eks. egenkapitalens størrelse eller virksom -

hedens soliditet.
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Fordele Ulemper

Virksomheden (pantsætter) har adgang til at 

udskille pantsatte aktiver som led i regelmæs-

sig drift af virksomheden uden at panthavers 

(bankens) medvirken er krævet. 

Virksomheden sikrer, at låneforholdet bliver 

opretholdt.

Muligheder for reduktion af rente.

Mulighed for genforhandling og eventuelt 

bortfald af tidligere stillede personlige kautio -

ner og sikkerhedsstillelser i ejerkredsen.

Udvidelse af •nansieringen i kraft af den 

øgede sikkerhed.

En væsentlig nedbringelse af pantets værdi 

(f.eks. varelagret), som ikke er forretnings-

mæssigt begrundet, vil være i strid med reglen 

om regelmæssig udskillelse. 

Omkostningerne ved at etablere pantet (1,5 % 

tinglysningsafgift på underliggende skades-

løsbrev). 

Begrænset mulighed for at kunne gennem-

føre en rekonstruktion af virksomheden 

i en senere krise-situation som følge af få 

ubehæftede aktiver. Der opstår en ubalance 

mellem bankens og virksomhedens interesser 

i krisesituationen.

Leverandørreaktioner i konsekvens af  

sikkerhedsstillelsen.

Fordringspant er et alternativ til factoring, 

men hvor den administrative del er væsentligt 

reduceret ved fordringspant. Desuden opnås, 

at debitor ikke får underretning af den ind-

gåede ordning, idet panthaveres stilling i 

stedet sikres ved tinglysning. 

Samme som ovenfor under virksomhedspant.

Sikring af låneforholdets opretholdelse.

Muligheder for reduktion af rente.

Udvidelse af •nansieringen i kraft af den 

øgede sikkerhed.

Ved kaution er der solidarisk hæftelse for 

gælden. Hvis virksomheden misligholder sine 

forpligtelser kan banken afkræve kautionisten 

ydelsen.

Giver banken bedre sikkerhed for at 

virksomheden ikke foretager (for banken) 

uhensigtsmæssige dispositioner uden bankens 

medvirken.

Kan sætte begrænsninger i virksomhedens 

daglige handlemuligheder. Hvis de kredit -

retlige covenants ikke overholdes, vil banken 

typisk kunne kræve lånet (førtidigt) indfriet. 

I en række situationer er bankens involvering 

derfor nødvendig, inden virksomheden fore-

tager væsentlige beslutninger.
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Kapitalstruktur og alternative låneformer 

I krisetider er det særligt vigtigt at overveje, om der er den rigtige balance mellem 
egen- og fremmedkapital. I krisetider er det naturligt at tilstræbe en mere konser -
vativ kapitalstruktur med relativt mere egenkapital i forhold til gæld, men man 
bør nøje overveje, hvordan der bliver skabt mest værdi for ejerne. Forholdet mel-
lem egen- og fremmedkapital vurderes op imod, hvor stor en forretningsmæssig 
risiko, det er forsvarligt at påtage sig. Det kan overvejes at bringe eksterne  
investorer ind i virksomheden, eller at søge ansvarlige lån f.eks. fra en hoved- 
aktionær. Det er altid en god idé at rådføre sig med sin revisor i ovenstående  
forhold.

I forbindelse med kapitalstrukturen er det vigtigt at vurdere, om der 
er alternative muligheder til den almindelige bank•nansiering. 
Overvej f.eks. anvendelse af:
> Leasing:  Leje, fortrinsvis af driftsinventar i en på forhånd aftalt periode. 

>  Sale and lease back: Salg af virksomhedens driftsinventar, som i stedet leases 
hos køber.
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>  Ansvarlige lån:  Lån, hvor långiver ifølge aftale er efterstillet i forhold til andre 
kreditorer og dermed påtager sig en større risiko.

>  Venturekapital:  Risikovillig kapital, der typisk investeres i forholdsvis ny-
startede virksomheder for at tilføre likviditet til virksomheden og derved  
muliggøre fremtidig vækst. Ventureinvestorer kan tilføre virksomheden ny 
viden og indsigt, men samtidig skal ejerskabet deles med investoren, som 
forventer et afkast, der afspejler risikovilligheden.

>  Factoring: Virksomheden sælger sine fakturafordringer på deres kunder til et 
factoringselskab. Kunderne skal betale til factoringselskabet, som afregner til 
virksomheden efter fradrag af provision for indkasseringen og bogføring. 

Hvis du vil vide mere om mulighederne for ekstern • nansiering, kan du benytte 
Finansrådets guide ”lån til Erhvervslivet” på Finan sraadet.dk under publikationer.
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